
Bekendtgørelse af lov om indkomstbeskatning af selvstændige 
erhvervsdrivende (virksomhedsskatteloven)

Herved bekendtgøres lov om indkomstbeskatning af selvstændige erhvervsdrivende (virksomhedsskatteloven), jf. lovbe-
kendtgørelse nr. 1359 af 9. december 2019, med de ændringer, der følger af § 9, nr. 2, i lov nr. 1729 af 27. december 2018, § 2 i 
lov nr. 1578 af 27. december 2019, § 8 i lov nr. 2226 af 29. december 2020 og § 11 i lov nr. 1179 af 8. juni 2021.

Afsnit I
Virksomhedsordningen

Kapitel 1
Indledende bestemmelser

§ 1. Skattepligtige personer, der driver selvstændig er-
hvervsvirksomhed, kan anvende virksomhedsordningen ef-
ter reglerne i dette afsnit på indkomst fra virksomhe-
den. Dette gælder dog ikke, hvis indkomst fra virksomheden 
er kapitalindkomst efter § 4, stk. 1, nr. 9 eller 11, i per-
sonskatteloven. Endvidere kan virksomhedsordningen ikke 
anvendes på konkursindkomst, jf. konkursskattelovens § 6.

Stk. 2. Aktier m.v. omfattet af aktieavancebeskatningslo-
ven, uforrentede obligationer og præmieobligationer kan 
ikke indgå i virksomhedsordningen, medmindre den skatte-
pligtige driver næring med sådanne aktiver. Konvertible ob-
ligationer omfattet af aktieavancebeskatningsloven, fordrin-
ger omfattet af lov om beskatning af fortjeneste ved afstå-
else af fast ejendoms § 6 D, stk. 1, andele i foreninger 
omfattet af selskabsskattelovens § 1, stk. 1, nr. 3 og 4, 
obligationer, der beskattes efter reglerne for finansielle kon-
trakter, samt aktier og investeringsbeviser m.v., når aktier og 
investeringsbeviser m.v. er udstedt af et investeringsselskab, 
jf. aktieavancebeskatningslovens § 19, kan dog indgå i virk-
somhedsordningen.

Stk. 3. Aktiver, der benyttes både til erhvervsmæssige og 
private formål, indgår ikke i den selvstændige erhvervsvirk-
somhed. Dog indgår i virksomheden den erhvervsmæssige 
del af en ejendom, der både tjener til bolig for ejeren og 
anvendes erhvervsmæssigt i væsentligt omfang. Ejendomme 
som nævnt i ejendomsværdiskattelovens § 4, nr. 6-8, indgår 
i virksomheden med den del af ejendommen, der ikke tjener 
til bolig for ejere. Anskaffelsessummen for ombygning, for-
bedringer m.v. af den erhvervsmæssige del af sådanne ejen-
domme indgår ligeledes i virksomheden. Biler, telefoner, da-
takommunikationsforbindelser og computere med tilbehør, 
der benyttes både erhvervsmæssigt og privat, kan indgå i 
virksomheden. Ved fastsættelse af værdien af privat benyt-

telse af aktiver, der indgår i virksomheden, finder lignings-
lovens § 16 tilsvarende anvendelse. For biler, der indgår i 
virksomheden og benyttes både erhvervsmæssigt og privat, 
finder ligningslovens § 9 C, stk. 7, tilsvarende anvendelse.

§ 2. Det er en betingelse for at anvende virksomheds-
ordningen, at den skattepligtige udarbejder et selvstændigt 
regnskab for virksomheden, som opfylder bogføringslovens 
krav. Bogføringen skal tilrettelægges således, at der regn-
skabsmæssigt sker en opdeling af den skattepligtiges samle-
de økonomi i en virksomhedsøkonomi (virksomhedsordnin-
gen) og en privatøkonomi.

Stk. 2. Den skattepligtige skal ved afgivelse af oplysnin-
ger til told- og skatteforvaltningen efter skattekontrollovens 
§ 2 for et indkomstår tilkendegive, om virksomhedsordnin-
gen skal anvendes for det pågældende indkomstår. Den 
skattepligtige kan ændre beslutningen om, hvorvidt virk-
somhedsordningen skal anvendes eller ikke. Tilkendegivelse 
herom skal ske til told- og skatteforvaltningen senest den 
30. juni i det andet kalenderår efter udløbet af indkomst-
året. Vælger den skattepligtige at anvende virksomhedsord-
ningen, skal virksomhedsordningen anvendes for hele virk-
somheden i hele indkomståret. Desuden skal den skatteplig-
tige oplyse størrelsen af indestående på konto for indskud og 
på konto for opsparet overskud, jf. §§ 3 og 10, stk. 2, samt 
af kapitalafkast og afkastgrundlag, jf. §§ 7 og 8.

Stk. 3. Driver den skattepligtige flere virksomheder, be-
handles samtlige virksomheder som én virksomhed ved an-
vendelsen af virksomhedsordningen, jf. dog § 13, stk. 5.

Stk. 4. Beløb, der overføres mellem virksomhedsordnin-
gen og privatøkonomien, skal bogføres særskilt for hver 
post med virkning fra det tidspunkt, hvor overførslen finder 
sted, jf. dog stk. 5.

Stk. 5. Overførsel af biler, der benyttes både til erhvervs-
mæssige og private formål, skal bogføres med virkning fra 
starten af indkomståret. Overførsel af finansielle aktiver og 
passiver, indskud og overførsler efter § 5, der kan foretages 
inden fristen for afgivelse af oplysninger til told- og skatte-
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forvaltningen efter skattekontrollovens § 2, skal bogføres 
med virkning fra indkomstårets udløb.

Stk. 6. Skatteministeren kan fastsætte nærmere regler om 
regnskabet samt om den form, hvori oplysningerne til brug 
for told- og skatteforvaltningen efter skattekontrollovens § 2 
skal afgives.

Kapitel 2
Indskudskonto

§ 3. Overførsel af værdier fra den skattepligtige til virk-
somheden anses for indskud. Det gælder dog ikke beløb, der 
bogføres på mellemregningskontoen, jf. § 4 a.

Stk. 2. Den skattepligtiges indestående på indskudskonto 
opgøres ved starten af regnskabsåret i det indkomstår, hvor 
virksomhedsordningen første gang anvendes.

Stk. 3. Indskudskontoen opgøres som værdien af indskud-
te aktiver med fradrag af gæld og overførte beløb fra kon-
junkturudligningskontoen efter § 22 b, stk. 8.

Stk. 4. Fast ejendom medregnes til den kontante anskaf-
felsessum eller den ved indkomstårets begyndelse fastsatte 
ejendomsværdi med fradrag af byrder, som der ikke er taget 
hensyn til ved vurderingen, og tillæg af eventuel ikke me-
dregnet anskaffelsessum for ombygning, forbedringer m.v. 
eller i tilfælde, hvor der ikke er ansat en ejendomsværdi, 
handelsværdien pr. seneste 1. januar forud for indkomstårets 
begyndelse med tillæg af eventuel ikke medregnet anskaf-
felsessum for ombygning, forbedringer m.v. Udelukkende 
erhvervsmæssigt benyttede driftsmidler og skibe omfattet 
af afskrivningslovens kapitel 2 medregnes til den afskriv-
ningsberettigede saldoværdi ved indkomstårets begyndelse, 
jf. afskrivningslovens § 5, stk. 2. Delvis erhvervsmæssigt 
benyttede driftsmidler og skibe omfattet af afskrivningslo-
vens kapitel 2 medregnes til den uafskrevne del af det 
afskrivningsberettigede beløb ved indkomstårets begyndel-
se. Negativ saldo kan ikke fradrages. Andre løsøregenstande 
medregnes til handelsværdien. Dog medregnes varer, der 
omfattes af lov om skattemæssig opgørelse af varelagre 
m.v., samt husdyrbesætninger, der omfattes af lov om den 
skattemæssige behandling af husdyrbesætninger, til værdien 
opgjort efter reglerne i disse love. Øvrige aktiver medreg-
nes til anskaffelsessummen med fradrag af skattemæssige 
afskrivninger. I det omfang anskaffelsessummen omregnes 
til kontantværdi, anvendes denne. Driftsmidler, der hidtil 
udelukkende har været anvendt privat, og som skal anven-
des fuldt ud erhvervsmæssigt, anses for indskudt til handels-
værdien. Virksomhedens gæld fragår til kursværdien.

Stk. 5. Er indestående på indskudskonto opgjort efter stk. 
2-4 negativt, og dokumenterer den skattepligtige, at alle de 
til virksomheden hørende aktiver og gældsposter er medreg-
net i opgørelsen, samt at den medregnede gæld er erhvervs-
mæssig, sættes indestående på indskudskontoen dog til nul.

Stk. 6. Indskudskontoen reguleres årligt ved indkomstå-
rets udløb. Ved reguleringen tillægges årets indskud, mens 
overførsel til den skattepligtige af værdier, der ikke er over-
skud, fradrages.

Stk. 7. En skattepligtig, der tidligere har anvendt virk-
somhedsordningen for virksomheden, og som inden for de 

nærmest efterfølgende 5 indkomstår på ny anvender virk-
somhedsordningen, skal ved opgørelsen af indestående på 
indskudskonto efter stk. 2 medregne en eventuel fast ejen-
dom til samme værdi, som da virksomhedsordningen senest 
blev anvendt. Er den faste ejendom erhvervet, mens den 
skattepligtige har anvendt virksomhedsordningen, skal ejen-
dommen medregnes til den kontante anskaffelsessum.

§ 4. Den del af kapitalafkastet efter § 7, der vedrører 
finansielle aktiver, bortset fra fordringer erhvervet ved salg 
af varer og tjenesteydelser i forbindelse hermed (varedebito-
rer m.v.), anses for indskudt, hvis det ikke er overført fra 
virksomheden til den skattepligtige inden udløbet af oplys-
ningsfristen efter skattekontrollovens §§ 10 og 11, jf. § 13.

Stk. 2. I det omfang, det samlede kapitalafkast skal be-
grænses efter § 7, stk. 1, sidste pkt., eller stk. 2, beregnes 
den del af kapitalafkastet, der er omfattet af stk. 1, forholds-
mæssigt. Den forholdsmæssige del af det begrænsede kapi-
talafkast beregnes efter forholdet mellem værdien af de fi-
nansielle aktiver, bortset fra fordringer erhvervet ved salg af 
varer og tjenesteydelser i forbindelse hermed (varedebitorer 
m.v.), og kapitalafkastgrundlaget ved indkomstårets begyn-
delse.

Kapitel 2 a
Mellemregningskonto

§ 4 a. Den skattepligtige kan i stedet for at foretage ind-
skud efter § 3 overføre kontante beløb fra privatøkonomi-
en til virksomhedsordningen, der bogføres på en uforrentet 
mellemregningskonto.

Stk. 2. På det tidspunkt, hvor anvendelsen af virksom-
hedsordningen påbegyndes, kan der ikke bogføres beløb på 
mellemregningskontoen.

Stk. 3. Beløb eller værdier, der overføres fra mellemreg-
ningskontoen til privatøkonomien, anses ikke for en over-
førsel efter § 5 og medregnes ikke ved opgørelsen af den 
skattepligtige indkomst. Såfremt indestående på mellemreg-
ningskontoen på noget tidspunkt bliver negativt, skal belø-
bet udlignes ved en overførsel efter § 5.

Stk. 4. Driftsomkostninger, som den skattepligtige har af-
holdt af private midler, kan bogføres på mellemregningskon-
toen.

Stk. 5. Beløb, der overføres til beskatning hos en medar-
bejdende ægtefælle, jf. § 12, kan hensættes på mellemreg-
ningskontoen med virkning fra indkomstårets begyndelse.

Kapitel 2 b
Sikkerhedsstillelser

§ 4 b. Stilles aktiver, der indgår i virksomhedsordningen, 
til sikkerhed for gæld, der ikke indgår i virksomhedsordnin-
gen, anses den skattepligtige for at have gjort brug af værdi-
er i virksomhedsordningen svarende til det laveste beløb af 
enten gældens kursværdi eller aktivernes handelsværdi i det 
indkomstår, hvori der stilles sikkerhed, jf. dog stk. 2-4. Be-
løbet i 1. pkt. anses for overført fra virksomhedsordnin-
gen til privatøkonomien. Beløbet opgøres på det tidspunkt, 
hvor aktiverne stilles til sikkerhed, eller på det tidspunkt, 
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hvor den skattepligtiges tilvalg af virksomhedsordningen har 
virkning fra, hvis den skattepligtige forud for tilvalget af 
virksomhedsordningen har stillet virksomhedens aktiver til 
sikkerhed for gæld, der ikke indskydes i virksomhedsordnin-
gen samtidig med virksomhedens aktiver.

Stk. 2. Stk. 1 finder ikke anvendelse for sikkerhedsstillel-
se, der er foretaget som led i en sædvanlig forretningsmæs-
sig disposition.

Stk. 3. Stk. 1 finder ikke anvendelse for gæld med pant 
i fast ejendom omfattet af § 1, stk. 3, 2. og 3. pkt., i det 
omfang gældens kursværdi ikke overstiger ejendomsværdi-
en med tillæg af udgifter til forbedringer, som er foretaget 
efter fastsættelsen af ejendomsværdien, eller den kontante 
anskaffelsessum for den del af ejendommen, der tjener til 
bolig for den skattepligtige. Vurderingen efter 1. pkt. fore-
tages på det tidspunkt, hvor der gives pant i den faste 
ejendom, eller på det tidspunkt, hvor den skattepligtiges 
tilvalg af virksomhedsordningen har virkning fra, hvis den 
skattepligtige forud for tilvalget af virksomhedsordningen 
har givet pant i ejendommen for gæld, der ikke indskydes 
i virksomhedsordningen samtidig med ejendommen. Stk. 1 
finder ikke anvendelse for gæld med pant i fast ejendom 
omfattet af § 1, stk. 3, 2. og 3. pkt., hvis gælden kan henfø-
res til omlægning af gæld, der er undtaget efter 1. pkt., og 
kursværdien af gælden ikke overstiger kursværdien af den 
gæld, der er omlagt.

Stk. 4. Stk. 1 finder ikke anvendelse for gæld med pant 
i fast ejendom, der tidligere har tjent til bolig for den skat-
tepligtige, hvis gælden indskydes i virksomhedsordningen i 
samme indkomstår som ejendommen.

Kapitel 3
Overførsel af værdier til den skattepligtige

§ 5. Overførsel af værdier og beløb omfattet af § 4 b, stk. 
1, fra virksomheden til den skattepligtige anses for foretaget 
i nedennævnte rækkefølge:
1) Kapitalafkast efter § 7, der vedrører det forudgående 

indkomstår, og som overføres til den skattepligtige in-
den oplysningsfristen efter skattekontrollovens §§ 10 
og 11, jf. § 13.

2) Overskud efter fradrag af kapitalafkast (resterende 
overskud) efter § 10, stk. 1, der vedrører det forudgåen-
de indkomstår, og som overføres til den skattepligtige 
inden oplysningsfristen efter skattekontrollovens §§ 10 
og 11, jf. § 13.

3) Overskud i det pågældende år:
a) Kapitalafkast efter § 7, der overføres til den skat-

tepligtige inden udløbet af oplysningsfristen efter 
skattekontrollovens §§ 10 og 11, jf. § 13, for ind-
komståret.

b) Overskud efter fradrag af kapitalafkast (resterende 
overskud) efter § 10, stk. 1.

4) Opsparet overskud.
5) Indestående på indskudskonto.

Stk. 2. Ved overførsel af værdier og beløb omfattet af § 4 
b, stk. 1, fra virksomheden til den skattepligtige ud over de i 
stk. 1 nævnte anvendes § 11.

Stk. 3. Beløb, der overføres fra virksomheden til den skat-
tepligtige til dækning af virksomhedsskat, omfattes ikke af 
stk. 1.

Kapitel 4
Indkomstopgørelse og skatteberegning

§ 6. Virksomhedens skattepligtige indkomst opgøres efter 
skattelovgivningens almindelige regler.

Stk. 2. Fradrag for renteudgifter m.v., jf. ligningslovens 
§ 5, samt renteindtægter fordeles ved opgørelsen af virk-
somhedens indkomst over den periode, renteudgifterne hen-
holdsvis renteindtægterne vedrører.

Stk. 3. Overføres en leaset bil fra virksomhedsordningen 
til den skattepligtige, medregnes ved opgørelsen af virksom-
hedens skattepligtige indkomst for det sidste indkomstår, 
hvor bilen indgår i virksomhedsordningen, det beløb, hvor-
med de ved overførslen betalte leasingydelser overstiger for-
skellen mellem bilens handelsværdi ved indgåelsen af lea-
singaftalen og bilens handelsværdi ved overførslen. Over-
førsel af en leaset bil fra virksomhedsordningen til den 
skattepligtige anses for sket med virkning fra starten af ind-
komståret.

§ 7. Kapitalafkast beregnes som afkastgrundlaget gange 
afkastsatsen. Kapitalafkastgrundlaget opgøres efter § 8 og 
kapitalafkastsatsen efter § 9. Bliver det beregnede kapitalaf-
kast negativt, ses der bort fra kapitalafkastet. Kapitalafkastet 
kan ikke overstige årets skattepligtige overskud, jf. herved § 
12, sidste pkt.

Stk. 2. Omfatter virksomhedens regnskabsperiode kortere 
eller længere tid end 12 måneder, beregnes et forholdsmæs-
sigt kapitalafkast svarende til det antal hele måneder, regn-
skabsperioden omfatter.

§ 8. Virksomhedens afkastgrundlag opgøres ved ind-
komstårets begyndelse som virksomhedens aktiver med fra-
drag af gæld, beløb, der er afsat efter §§ 4 og 10, stk. 1, 
indestående på mellemregningskonto efter § 4 a, beløb, der 
i tidligere indkomstår er omfattet af § 4 b, stk. 1, og beløb, 
der overføres fra virksomhedsordningen til privatøkonomien 
med virkning fra indkomstårets begyndelse. Ved etablering 
af ny virksomhed opgøres afkastgrundlaget dog på tidspunk-
tet for virksomhedens start.

Stk. 2. Fast ejendom medregnes til den kontante anskaf-
felsessum. Er ejendommen anskaffet før 1. januar 1987, kan 
den skattepligtige i stedet vælge at anvende værdien ved 
18. alm. vurdering med tillæg af eventuel ikke medregnet 
anskaffelsessum for ombygning, forbedringer m.v. For så 
vidt angår øvrige aktiver finder bestemmelserne i § 3, stk. 
4, 2.-8. pkt., tilsvarende anvendelse. Ved opgørelsen fragår 
virksomhedens gæld til kursværdien, jf. dog stk. 3.

Stk. 3. Ved opgørelsen, jf. stk. 1, fragår forskellen mellem 
værdien af fast ejendom, der stilles til rådighed som bolig 
for den skattepligtiges eller dennes ægtefælles forældre og 
bedsteforældre samt børn og børnebørn og disses ægtefæller, 
og en andel af gælden til kursværdien i virksomhedsordnin-
gen. Den nævnte gældsandel opgøres på grundlag af den 
kontante anskaffelsessum for ejendommen med tillæg af 
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anskaffelsessum for ombygning, forbedringer m.v., som er 
foretaget efter anskaffelsen af ejendommen, i forhold til de 
samlede aktiver i virksomhedsordningen. Værdien af øvrige 
aktiver opgøres efter bestemmelserne i § 3, stk. 4, 2.-8. pkt., 
mens fast ejendom, der ikke er omfattet af 1. pkt., medreg-
nes til den kontante anskaffelsessum. Har den skattepligtige 
valgt at anvende 18. alm. vurdering med tillæg af eventuel 
ikke medregnet anskaffelsessum for ombygning, forbedrin-
ger m.v., jf. stk. 2, 2. pkt., skal den faste ejendom medregnes 
til denne værdi.

§ 9. Den i § 7 nævnte afkastsats opgøres en gang år-
ligt. Satsen beregnes på grundlag af et simpelt gennemsnit 
af den af Danmarks Nationalbank opgjorte kassekreditrente 
for ikkefinansielle selskaber i de første 6 måneder af det 
til indkomståret svarende kalenderår. Den af Nationalbanken 
opgjorte månedlige kassekreditrente for ikkefinansielle sel-
skaber opgøres i henhold til Den Europæiske Centralbanks 
forordning (EF) nr. 63/2002 af 20. december 2001 vedrø-
rende statistik over de monetære finansielle institutioners 
rentesatser på indlån fra og udlån til husholdninger og ikke-
finansielle selskaber (ECB/2001/18). Den af Nationalbanken 
opgjorte månedlige kassekreditrente for ikkefinansielle sel-
skaber opgøres som et vægtet gennemsnit af den effektive 
rentesats for den udestående lånemasse opgjort med to deci-
maler. Det simple gennemsnit, jf. 2. pkt., opgøres med én 
decimal. Satsen nedsættes med 2 procentpoint og nedrundes 
derefter til nærmeste hele procentsats. Satsen kan ikke være 
mindre end 0 pct.

§ 9 a. En gang årligt opgøres en rentekorrektionssats. Ved 
opgørelsen af satsen finder § 9, 2.-5. pkt., anvendelse. Den 
herved opgjorte sats oprundes derefter til nærmeste hele 
procentsats. Satsen kan ikke være mindre end 0 pct.

§ 10. Virksomhedens skattepligtige overskud med fradrag 
af kapitalafkast efter § 7, der overføres til den skattepligtige, 
skal medregnes i den skattepligtiges personlige indkomst 
i det indkomstår, hvor overskuddet overføres til den skatte-
pligtige. Overskud kan overføres til den skattepligtige med 
virkning for indkomståret, hvis det er overført inden udløb 
af oplysningsfristen efter skattekontrollovens §§ 10 og 11, 
jf. § 13, for indkomståret. Hvis betingelserne for at ændre 
skatteansættelsen efter skatteforvaltningslovens §§ 26 og 
27 er opfyldt, kan den skattepligtige efter udløbet af oplys-
ningsfristen efter skattekontrollovens §§ 10 og 11, jf. § 13, 
ændre beslutningen om overførsel af overskud. Ændringen 
kan højst udgøre et beløb svarende til ansættelsesændringen.

Stk. 2. Overskud efter stk. 1, der ikke overføres til den 
skattepligtige med virkning for indkomståret, beskattes fore-
løbigt i indkomståret med en virksomhedsskat, som bereg-
nes med den i selskabsskattelovens § 17, stk. 1, nævnte 
procent for det pågældende indkomstår. Overskud med fra-
drag af virksomhedsskat indgår på virksomhedens konto for 
opsparet overskud.

Stk. 3. Beløb, der overføres fra virksomhedens konto 
for opsparet overskud, medregnes med tillæg af den hertil 
svarende virksomhedsskat til den skattepligtiges personlige 
indkomst. Ved skatteberegningen for det indkomstår, hvor 

beløb overføres fra konto for opsparet overskud, fradrages 
den hertil svarende virksomhedsskat i den skattepligtiges 
slutskat med tillæg af eventuel overført restskat m.v. Virk-
somhedsskat, der ikke kan rummes i årets slutskat m.v., 
udbetales kontant, jf. dog stk. 4.

Stk. 4. Overtages virksomhedens konto for opsparet over-
skud efter reglen i kildeskattelovens § 33 C, stk. 5, eller 
dødsboskattelovens § 39, stk. 2, skal en resterende virksom-
hedsskat fradrages i en ægtefælles slutskat m.v., hvis den 
skattepligtige er gift og samlevende med ægtefællen ved 
udgangen af det pågældende indkomstår. Virksomhedsskat, 
som herefter resterer, fremføres til fradrag i den beregnede 
slutskat m.v. i de følgende indkomstår.

Stk. 5. Ved overførsel af beløb fra virksomhedens konto 
for opsparet overskud efter reglerne i stk. 3 anses tidligst 
opsparet overskud som overført først.

§ 11. Er saldoen på indskudskontoen negativ på det tids-
punkt, hvor anvendelsen af virksomhedsordningen påbegyn-
des, eller for efterfølgende indkomstår ved indkomstårets 
begyndelse, eller er saldoen på indskudskontoen negativ 
ved indkomstårets udløb, beregnes rentekorrektion. Rente-
korrektionen beregnes med et beløb, der svarer til rentekor-
rektionssatsen efter § 9 a ganget med den talmæssigt største 
negative saldo på indskudskontoen på tidspunktet, hvor an-
vendelsen af virksomhedsordningen påbegyndes, eller, for 
efterfølgende indkomstår, ved indkomstårets begyndelse el-
ler ved indkomstårets udløb. Beløbet kan dog højst udgøre 
rentekorrektionssatsen efter § 9 a ganget med det talmæssigt 
største negative afkastgrundlag opgjort efter virksomheds-
skattelovens § 8, stk. 1 og 2, på tidspunktet, hvor anvendel-
sen af virksomhedsordningen påbegyndes, eller for efterføl-
gende indkomstår ved indkomstårets begyndelse eller ved 
indkomstårets udløb. Beløbet kan endvidere højst udgøre 
virksomhedens nettorenteudgifter forhøjet med kurstab og 
nedsat med kursgevinster, der er skattepligtige efter kursge-
vinstloven.

Stk. 2. Overføres værdier til den skattepligtige efter § 5, 
og foretages i samme indkomstår indskud efter § 3, stk. 1, 
beregnes rentekorrektion. Rentekorrektionen beregnes med 
et beløb, der svarer til rentekorrektionssatsen efter § 9 a 
ganget med værdier overført efter § 5, stk. 1, nr. 5, og 
stk. 2. Beløbet kan dog højst udgøre rentekorrektionssatsen 
ganget med indskuddet efter § 3, stk. 1.

Stk. 3. Det samlede rentekorrektionsbeløb efter stk. 1 og 
2 medregnes i den personlige indkomst og fradrages i kapi-
talindkomsten for det pågældende indkomstår.

Stk. 4. Er betingelserne i stk. 1, 1. pkt., opfyldte, kan der 
ikke foretages foreløbig beskatning efter § 10, stk. 2.

§ 11 a. Stiller den skattepligtige fast ejendom til rådighed 
som bolig for dennes eller ægtefællens forældre og bedste-
forældre samt børn og børnebørn og disses ægtefæller, be-
regnes rentekorrektion. Rentekorrektionen beregnes med et 
beløb, der svarer til rentekorrektionssatsen efter § 9 a ganget 
med den talmæssigt største andel af gælden til kursværdien 
i virksomhedsordningen på tidspunktet, hvor anvendelsen 
af virksomhedsordningen for ejendommen påbegyndes, eller 
for efterfølgende indkomstår ved indkomstårets begyndelse 
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eller ved indkomstårets udløb. Rentekorrektionsbeløbet kan 
højst udgøre en andel af virksomhedens nettorenteudgifter 
forhøjet med kurstab og nedsat med kursgevinster, der er 
skattepligtige efter kursgevinstloven. Den i 2. og 3. pkt. 
nævnte andel opgøres på grundlag af den kontante anskaf-
felsessum for ejendommen med tillæg af anskaffelsessum 
for ombygning, forbedringer m.v., som er foretaget efter 
anskaffelsen af ejendommen, i forhold til de samlede aktiver 
i virksomhedsordningen. Værdien af øvrige aktiver opgøres 
efter bestemmelserne i § 3, stk. 4, 2.-8. pkt., mens fast 
ejendom, der ikke er omfattet af 1. pkt., medregnes til den 
kontante anskaffelsessum. Har den skattepligtige valgt at 
anvende 18. alm. vurdering med tillæg af eventuel ikke me-
dregnet anskaffelsessum for ombygning, forbedringer m.v., 
jf. § 8, stk. 2, 2. pkt., skal den faste ejendom medregnes til 
denne værdi.

Stk. 2. Er der beregnet rentekorrektion efter § 11, stk. 
1, skal et beløb svarende til det grundlag, hvoraf der er be-
regnet rentekorrektion efter § 11, stk. 1, fratrækkes gælden 
i virksomhedsordningen ved beregning af rentekorrektion 
efter stk. 1. Er rentekorrektionsbeløbet efter stk. 1 med 
tillæg af rentekorrektionsbeløbet efter § 11, stk. 1, større 
end virksomhedens nettorenteudgifter forhøjet med kurstab 
og nedsat med kursgevinster, der er skattepligtige efter kurs-
gevinstloven, reduceres rentekorrektionsbeløbet efter stk. 1, 
således at det samlede rentekorrektionsbeløb efter stk. 1 
og § 11, stk. 1, svarer til virksomhedens nettorenteudgifter 
forhøjet med kurstab og nedsat med kursgevinster, der er 
skattepligtige efter kursgevinstloven.

Stk. 3. Rentekorrektionsbeløbet efter stk. 1 medregnes i 
den personlige indkomst og fradrages i kapitalindkomsten 
for det pågældende indkomstår.

§ 12. Beskatning af overskudsbeløb hos en medarbejden-
de ægtefælle efter reglerne i kildeskattelovens § 25 A, stk. 
3-5, kan kun ske i det indkomstår, hvor overskuddet er ind-
tjent. Beløbet medregnes i den medarbejdende ægtefælles 
personlige indkomst. Kapitalafkast efter § 7 kan ikke over-
stige overskud efter fradrag af det beløb, der er overført til 
beskatning hos den medarbejdende ægtefælle.

§ 13. Underskud i virksomhedsordningen modregnes i 
eventuelt opsparet overskud, der med tillæg af den hertil 
svarende virksomhedsskat medregnes ved opgørelsen af 
virksomhedsindkomsten. Indestående på konto for opsparet 
overskud reduceres med et beløb svarende til underskuddet 
med fradrag af den virksomhedsskat, der er tillagt efter 1. 
pkt. Den hertil svarende virksomhedsskat fradrages i den 
skattepligtiges slutskat m.v., udbetales kontant efter reglen i 
§ 10, stk. 3, eller overføres eller fremføres efter reglen i § 
10, stk. 4.

Stk. 2. Underskud, der ikke kan rummes i opsparet over-
skud, fradrages i positiv kapitalindkomst. Er den skatteplig-
tige gift og samlevende med ægtefællen ved indkomstårets 
udløb, fradrages underskuddet med et beløb svarende til 
ægtefællernes samlede positive kapitalindkomst, uanset om 
den skattepligtiges kapitalindkomst herefter bliver negativ.

Stk. 3. Underskud, der ikke kan rummes i indkomst som 
nævnt i stk. 2, fradrages i den skattepligtiges personlige 
indkomst, uanset om denne herefter bliver negativ.

Stk. 4. Beløb, der modregnes i kapitalindkomst og per-
sonlig indkomst efter stk. 2 og 3, fradrages tillige i den 
skattepligtige indkomst. Dette gælder, uanset om den skatte-
pligtige indkomst herefter bliver negativ.

Stk. 5. Stk. 1-4 finder ikke anvendelse for underskud fra 
virksomhed, der drives i et efter danske skatteregler skatte-
mæssigt transparent selskab m.v., hvis forhold er reguleret 
af selskabslovgivning, en selskabsaftale el.lign. Underskud 
omfattet af 1. pkt. kan ikke fradrages i anden virksomheds 
skattepligtige indkomst eller i den skattepligtiges øvrige 
skattepligtige indkomst, men underskuddet fremføres til fra-
drag i positiv skattepligtig indkomst i et senere indkomstår 
fra samme virksomhed. 1. og 2. pkt. gælder dog ikke, hvis 
den skattepligtige deltager eller i mindst 36 måneder af sin 
ejertid har deltaget i virksomhedens drift i væsentligt om-
fang.

§ 14. (Ophævet)

Kapitel 5
Afståelse, ophør og omdannelse

§ 15. Afstår den skattepligtige sin virksomhed, eller op-
hører den skattepligtige med at drive selvstændig erhvervs-
virksomhed, medregnes indestående på konto for opsparet 
overskud med tillæg af den hertil svarende virksomhedsskat 
til den personlige indkomst i samme indkomstår, jf. § 10, 
stk. 3. Opretholdes den regnskabsmæssige opdeling af den 
skattepligtiges samlede økonomi i en virksomhedsøkonomi 
og en privatøkonomi efter § 2, stk. 1, i hele det indkomstår, 
hvori afståelsen eller ophøret finder sted, kan virksomheds-
ordningen anvendes til og med udløbet af indkomståret. I 
så fald indgår salgssummen i virksomhedsordningen. Inde-
stående på konto for opsparet overskud ved indkomstårets 
udløb med tillæg af den hertil svarende virksomhedsskat 
medregnes til den personlige indkomst i det efterfølgende 
indkomstår.

Stk. 2. Overtager eller påbegynder den skattepligtige en 
anden virksomhed inden udløbet af det efterfølgende ind-
komstår, kan den skattepligtige anvende virksomhedsordnin-
gen uden ophør. Det er en betingelse herfor, at den regn-
skabsmæssige opdeling af den skattepligtiges samlede øko-
nomi i en virksomhedsøkonomi og en privatøkonomi efter § 
2, stk. 1, opretholdes i hele perioden. Skattepligtige, der som 
følge af lov om aflivning af og midlertidigt forbud mod hold 
af mink er ophørt med at drive minkavl eller minkafhængige 
følgeerhverv, kan uanset 1. pkt. anvende virksomhedsord-
ningen uden ophør, såfremt den skattepligtige overtager eller 
påbegynder anden virksomhed inden udløbet af det andet 
indkomstår, der påbegyndes efter den 29. december 2020. 2. 
pkt. finder tilsvarende anvendelse.

Stk. 3. Afstår den skattepligtige en af flere virksomheder, 
en virksomhed, der er udskilt fra den bestående virksomhed, 
eller en ideel andel af en virksomhed, indgår salgssummen 
i virksomhedsordningen. Opgørelsen af overskud og over-
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